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EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 23 shkurt 2011,
ku té pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, Kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Z. Francesco FLORIT, anétar

Asistuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila &shté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Liogaridhénés té EULEX-it té datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut dhe Rregullores sé& Punés sé Panelit
me 9 qershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

. PROCEDURAT PARA PANELIT

1. Ankesa ishte regjistruar mé 8 shtator 2010. Me 29 dhjetor 2010 Paneli
ka kérkuar informata shtesé nga parashtruesi i ankesés. Informatat
shtesé jané pranuar me 5 janar 2011.



Il. FAKTET

Parathénie

2.

Parashtruesi i ankesés posedon 0.35.48 hektaré parcelé toké né
Fushé Kosové. Parcela iu ishte dhéné me qira KFOR-it britanik deri
né muajin maj té vitit 2004. Pasi KFOR-i britanik ishte térhequr nga
Kosova, Komuna e Prishtinés kishte marré pérsipér parcelén.
Parashtruesit t& ankesés nuk iu kishte paguar kompensimi, e as nuk
iu kishte kérkuar leje pér shfrytézimin e parcelés sé tij.

Sipas parashtruesit t& ankesés, parcela né fillim ishte shfrytézuar pér
deponimin € mbeturinave dhe materialeve t€ ndryshme. Mé voné,
supozohet se Komuna e Prishtinés kishte filluar ndértimin e njé tregu
me shumicé né pjesén e parcelés. Sipérfagja prej 0.12.82 hektaré
ishte rrethuar, késhtu gé parashtruesit t& ankesés i ishte ndaluar hyrja
né parcelén e tij.

Procedura civile

4.

Me 28 shkurt 2006 parashtruesi i ankesés kishte nisur njé padi civile
(nr. 291/06) tek Gjykata Komunale e Prishtinés kundér Komunés sé
Prishtinés. Ai kishte kérkuar kompensim né shumén prej 100.000
eurove. Pérveg késaj, ai kishte kérkuar gé rrethoja, mbeturina dhe
materiali i forté té largoheshin nga toka e tij dhe se tarifat ligjore té
mbuloheshin nga i padituri. Gjithashtu ai kishte propozuar qé Gjykata
veté ta inspektonte vendin.

Njé inspektim i tillé ishte kryer né praniné e parashtruesit t& ankesés,
té paditurit dhe Gjykatés mé 23 tetor 2009. Dokumentet nga
Agjensioni Kadastral tregojné se parashtruesi i ankesés &shté pronar i
tokés. Sipas parashtruesit t& ankesés, gjithsej tre seanca dégjimore
ishin mbaijtur nga Gjykata Komunale midis 28 shkurtit 2006 dhe 8
shtatorit 2010. Rasti &shté ende né pritie dhe nuk jané ofruar hollési té
tjera.

Procedura penale

6.

Duket se disa ndértesa ishin duke u ndértuar né parcelén e
parashtruesit t& ankesés, pa e njoftuar até apo pa kérkuar lejen e tij
pér ndértimet. Ndértimi i njé ndértese ishte ndalur nga Shérbimi
Policor i Kosovés sé bashku me Inspeksionin Komunal pér ndértime.
Si pasojé e késaj, procedura penale ishin ndérmarré nga Policia e
Kosovés mé 24 dhjetor 2008 (2008-AD-02133) kundér Kompanisé
Publike té& Tregut né Prishtiné tek Prokuroria Publike Komunale né
Prishtiné. Kompania ishte dyshuar pér uzurpim té paligjshém té
pronés sé patundshme.

Mé 12 shkurt 2009, prokurori kishte hedhur poshté akuzat me
vendimin e tij KTR Nr. 4018-13/2008. Parashtruesi i ankesés ishte
késhilluar gé té inicioj padi civile kundér personave qé po shfrytézojné
pronén e tij. Nuk dihet se a e ka béré kété.



Hetimi nga Institucioni i Ombudspersonit

8.

Mé 7 gusht 2009 parashtruesi i ankesés ka dorézuar njé ankesé (nr.
353/09) tek Institucioni i Ombudspersonit, duke pretenduar se
procedurat tek Prokuroria Komunale né Prishtiné ishin zvarritur
shumé.

M& 7 maj 2010 ankesa ishte hedhur poshté, pasi asnjé padi civile nuk
ishte iniciuar kundér personave qé shfrytézonin tokén e tij, si¢ ishte
udhézuar nga prokurori (shih mé lart). Ombudspersoni nuk mund ta
shqyrtonte rastin, pasi nuk ishin shfrytézuar mjetet e duhura ligjore.

Shqyrtimet dhe diskutimet e tjera

10.

11.

12.

Sipas parashtesave té tij, parashtruesi i ankesés ka pranuar pérgjigje
negative verbale pér kérkesat e tij pér té& liruar pronén e tij nga
autoritetet né vijim:

- 2 dhjetor 2008, drejtorét nga zyra pér komunitete, Sladjana Lazic,

- 2 dhjetor 2008, drejtor i Zyrés Kadastrale t& Fushé Kosoves-
Breznica,

- 19 janar 2009, Gerber Aneet - Zyrtar pér Géshtje Rajonale té
Komunitetit dhe Lejla Kolenovic - Zyrtar Rajonal pér té Drejtat e
Komunitetit,

- 5 gusht 2009, Komisioni Késhillédhénés Gracanica.

Pérveg késaj, parashtruesi i ankesés supozohet se &shté pérpjekur té
hyj né objektet e Policés s& EULEX-it né vitin 2009 né lidhje me rastin
e tij, mirépo iu ishte mohuar hyrja.

Nuk jané ofruar dokumentacione apo hollési té tiera rreth ndonjérés
prej kétyre diskutimeve dhe vendimeve, pérkundér kérkesés qé i
éshté béré nga Paneli.

lll. ANKESAT

13.

Parashtruesi i ankesés pretendon se ai ka gqené i diskriminuar nga
sistemi i drejtésisé sé Kosovés, né veganti nga gjykatési né Gjykatén
Komunale té Prishtinés, i cili kishte mbajtur tri sesione dégjimore,
kishte ftuar palét e jashtme né sesione rreth padisé civile, dne né kété
ményré kishte vonuar procesin vendimmarrés. Prandaj, supozohet se
ai gjithashtu ankohet rreth kohézgjatjes sé procedurés civile.

IV. LIGJI

14.

Para shqyrtimit t& ankesés rreth bazueshmérisé né merita, Paneli
duhet t& vendos se a ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriterin
e pranueshmérisé té pércaktuar né Rregulloren 29 té Rregullores sé
Punés.



15.

16.

17.

Paneli vuri né dukje se né rastin e tanishém, parashtruesi i kérkesés
ka nisur procedurén civile tek Gjykata Komunale e Prishtinés mé& 28
shkurt 2006. Rasti éshté ende né pritie né até gjykaté. Késhtu gé, -
procedura ka zgjatur pesé vite deri mé tani né njé instancé gjygésore.
Njé kohézgjatie e tillé e procedurés mund té cilésohet se nuk
pérputhet me kérkesén qé procedurat civile t€ dégjohen brenda njé
afati t& arsyeshém,; kérkesa e cila éshté element pérbérés i sé drejtés
pér proces té drejté, si¢ éshté e pércaktuar nga Neni 6 i Konventés
Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore
té zbatueshme né Kosove.

Megijithaté, sipas Rregullés 25, paragrafi 1 i Rregullores sé& Punés,
Paneli mund t'i shqyrtoj vetém ankesat gé kané té bé&jné me shkeljet e
té drejtave té njeriut nga EULEX-i né Kosové, gjaté ushtrimit té
mandatit té tij ekzekutiv. Rasti pér té cilin parashtruesi i ankesés i
referohet éshté né pritie tek Gjykata Komunale e Prishtinés. Nuk
éshté treguar e as argumentuar se ndonjéri prej gjykatésve té
EULEX-it ka gené i pérfshiré né ¢farédo kapaciteti né procesin civil té
parashtruesit t€ ankesés.

Si pésojé, ¢éshtjet e ngritura né ankesén e tanishme nuk bien brenda
mandatit ekzekutiv t&€ EULEX-it né Kosové.

PER KETO ARSYE,

Paneli, njézéri konstaton se nuk ka juridiksion pér ta shqyrtuar ankesén e
tanishme, konstaton se ankesa &shté e pabazuar sipas Nenit 29 (d) té
Rregullores sé Punés sé vet, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit
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